Descrierea cetății de lupte, adică fortăreața puter-
nică Cenad: Ziditorul ei a fost Doybangur, unul din urma-
șii lui Menucehr, dar, trecând de la un stăpânitor la altul,
a ajuns o cetate înfloritoare. Apoi în anul Hegirei 958
(1551), sultanul Suleiman Magnificul a ocupat-o de la
craiul Ardealului, Ioan Sigismund Zápolya, prin al doilea
vizir, serdarul Ahmed pașa. A fost dată în grija lui Ulama
pașa, ajutat de gaziul Küçük-Bali bei. Apoi a căzut ia-
răși în mâna dușmanului, iar în anul Hegirei 1007 (1598-
1599), pe vremea lui Mehmed al III-lea (1595-1603), a
ocupat-o Satîrdji Mehmed pașa, iar pe ghiaurii care voiau
să fugă i-a măcelărit și i-a luat în robie.

Acum, potrivit conscripției lui Suleiman han, este
reședința unui sangeacbei separat din eialetul Timișoa-
rei.

Aşa se explică de ce sârbii din Variaş au fost priviţi
cu suspiciune de soldaţii maghiari care controlau zona, iar
în urma unui denunţ, 12 dintre ei au fost acuzaţi că noaptea
se întâlnesc şi fac planuri potrivnice maghiarilor. Drept
consecinţă, au fost condamnaţi la moarte şi executaţi în ziua
de 1/13 mai 1849. Locul execuţiei este situat în partea stângă

2 S. Bugarski, Unele evenimente din anii 1848-1849 la Variaş, între
tradiţie şi istorie, în „Oameni, evenimente, tradiţii din Banatul de
câmpie”, Editura Brumar, Timişoara, 2007, p.56.
3 L. Cerović, Sârbii din România, Uniunea Sârbilor din România,
Timişoara, 2005 p.

Comuna Variaş a fost integrată în noua structură administrativă
până în anul 1860, când Curtea Imperială de la Viena decidea
din nou, încorporarea Banatului la Ungaria14.

Crucea care indică locul
execuţiei celor 12 sârbi varieşeni,

la 1/13 mai 1849.

9 Autodidact varieşean, autor al unei monografii a localităţii, în limba
sârbă.
10 Cercetător al istoriei sârbilor din Banat.
11 Idem, Nr. 18, Registrul celor decedaţi 1880-1895, poz. 17.03.1890,
apud S. Bugarski, op.cit., p. 58.
12 S. Bugarski, op.cit., p. 59.
13 N. Engelmann, op.cit., p.

Am primit, în vara anului 2012, copia unei pagini
a ziarului ZASTAVA, care apărea în perioada 9 februarie
1866 -14 aprilie 1929, la început la Pesta, iar începând
cu numărul 46 din 21 mai 1867 la Novi Sad. Fondator
al ziarului a fost Svetozar Miletić, om politic, scriitor,
doctor în ştiinţe politice, ziarist. ...şi anume am primit
pagina nr. 3 din numărul 190 al ziarului apărut la data
de 12(24) decembrie 1879. În mijlocul paginii tronează
o corespondenţă de pe Valea
Mureşului datată 6 decem-
brie. În această corespondenţă
găsim informaţia că după ce
a ieşit din închisoare, la 15
noiembrie 1879, Svetozar
Miletić a poposit o perioadă
la Variaş pentru refacere.

Dacă tot suntem la grade de rudenie, să nu ne sus-
tragem şi să explicăm gradul de rudenie între Svetozar
Miletić şi Jovan Forović şi anume sora lui Jovan Forović,
Jelisaveta, era căsătorită cu Dimitrije Obrad Milutinović
şi aveau o fiică Anka, care în 1858 s-a căsătorit cu Sve-
tozar Miletić.

Din păcate, precum totul are un sfârşit, aşa şi viaţa
lui Jovan Forović se încheie la data de 20 iunie (3 iulie)
1901 la Variaş fiind transportat şi înhumat la Timişoara,
în capela familiei.

...şi faptele lui Jovan Forović nu se termină aici.
Unele dintre ele aşteptă să fie descoperite şi prezentate
pentru a nu fi date uitării.

Cel de-al
doilea stipendiu era destinat sprijinului pentru a urma
studii la Academia Comercială din Viena, „având a cere
concesiune de la dl ministru de culte şi instrucţie publică
pentru folosirea bursei în străinătate”, după cum se preciza
în procesul-verbal al Reprezentanţei Fundaţiei, întocmit în
şedinţa din 15/28 august 1918. După absolvirea studiilor
liceale, până la 18 noiembrie 1918, a frecventat, episodic,
cursurile Academiei de Muzică din Budapesta (iniţial se
înscrisese la Facultatea de Drept), apoi, timp de un an,
până în 1919, a fost studentul Conservatorului de Muzică
şi Artă Dramatică din Bucureşti, unde a studiat armonia
cu Dimitrie Cuclin.